Chamæleon

Sigillum san-
ctæ Mariæ.

legi Gloriosam uirginē sigillum habuisse, aut literas mis-
 sisse, minus imaginari possum, sigillū radices habere. S E.
 Est herba quæ ita nuncupatur. B R A. Non habet aliud
 nomen? quomodo appellabatur antequam Virgo Maria
 in lucem prodiret? S E N. Id ignoro, tamen alijs etiam no-
 Genicularis. minibus appellatur, ut à geniculo radicis, genicularis, &
 fraxinella. B R A. Optimū est plura nomina nouisse: iam
 intelligere cœpi, quid per sigillum sanctæ Mariæ uelis.
 Ea herba est, qua mulieres sibi faciē extergūt, & fucant,
 etiam sigillum Salomonis dicitur. S E. Ea inquam, sed &
 radix ad rem uenerem, saccharo conditur. B R A. Hæc
 Polygonatum. apud Dioscoridem & antiquos Polygonatum est, quæ
 candidam radicem habet, pluribus geniculis plenam, cuius
 ius saporē Galenus, & Paulus explicare nesciuerūt. Re-
 centes nonnulli crassissimo errore detinentur, putantes
 apud Serapionem secacul polygonatum esse, quum secacul
 non eryngium (ut interpretes dicit) sed altera radix
 sit: rectè ab aliquibus genicularis dicitur, nomē Græcum
 polygonatum scilicet exprimentes: à polygonio mare &
 foemina differt, quod nos uulgò corrigiolam uocamus.
 A Gallis, seau de nostre Dame: à Germanis ex colore,
 vveisuortz, id est, radix alba nuncupatur. Ventriculū ro-
 borat melle cōdita, sed saccharo gustu perfectior, et sua-
 uior creditur. S E. Cynoglossæ radices prodeunt. B R A.
 Quam pharmacopolarum turba caninam linguam pu-
 tauit, è solo eleuatam, canina lingua non est, quia per ter-
 ram sternitur canina lingua, & plantaginē in folijs imi-
 tatur, sed ob scabritiem, caninæ linguæ assimilatur. Ferra-
 riæ habetur, in sabulosis locis abūdat: ibi eam colligerem,
 utpo

utpote efficaciorē, herbamq; & radices seruarem. Ab Hispanis lingua de perro, à Germanis hundtszung nuncupatur: quamuis Germani herbam à terra eleuatam, surculosamq; pro cynoglossa sumant: alteram tamen ab ea, quam nostri herbarij sumunt: nostrū uulgus eam nullo nomine insigniuit, imò iacet despecta, & sine ratione calcata. Amoenissimum locum habet illustrissimus princeps noster, & alterum tempe, Pado circumdatum, quem Belvedere appellat: ibi cynoglossa pulchrior, quam alibi uiderim, mirè uiret. SEN. Duronoci sequuntur. BRA.

Doronicum à Græco nomē est: tamen apud Græcos nuncquam doronicum reperi (nisi tu barbarè duronigo, uel durungo proferre malueris, ne à Græco desumas) minus à Latinis pertractatur. Arabes soli nobis hæc dora, id est, dona tribuere, quibus in uarijs simplicibus debemus.

Serapio de his pertractat: sunt enim radices paruae, dulces, in formam (ut inquiunt) calami aromatici, quæ plures medicinarum cōpositiones ingrediuntur, ut electuarium de aromatibus. Aliàs quot sint apud antiquos explicare conabimur: nondum compertū nobis est, ad hoc usq; tempus doronicum. SEN. Been albi, & rubri radices occur-

runt. BRA. Recentes inter ben, simplici e, scriptum, & been duplici e, differentiam faciunt: primum est fructus quidā, secundū, radix. Re uera hæc nomina barbara sunt, ben, been, uel behem, suo modo tractent illi, & scribant: nam ut in rebus recentes, ita in orthographia cōfusi sunt.

Quicquid tamen sit apud Arabes Ben uel Been, granum est angulosum, magnū ut auellana: à Dioscoride quarto libro, balanū myrepsicē, à Latinis glandem unguentariam

Doronicum

Been

Ben

Glans unguentaria

appellatū. Plinius uno nomine Myrobalanus uocat. Apud nobiles mulieres Ferrarienses notissima est hac glans, qua oleum inodorum, id est, omni odore carens expriment, tamen ad omnes suscipiendos aptum. Autores in folio disidēt: nam Plinius heliotropij folium habere censet. Theophrastus quarto de plantarum historia, myrti, Dioscorides myricæ, Theophrastus etiam fructum capari, Dioscorides auellanae comparat: nec mirum, quia res eadē mihi sub una forma, illi sub altera presentatur, praesertim si non multum differant formæ. Hoc been, id est, myrobalanum in tua officina habeas, non solū ad odores, sed ad rem medicam. Venetijs emitto: ex Aethiopia, Aegypto, Arabia, & Iudæa Alexandriam fertur, postea Venetias: sed istud been potius inter semina numerandum erat. Quicquid autem sit, non pauci recentes decipiuntur, qui pro been, baccas cici, id est, herbae uulgò dictæ myrasole, accipiunt, & ex eis oleum parant, quod pro oleo de been uendunt. Quum tamen à Dioscoride primo libro oleum cicinum, & ab Arabibus oleum de cherua dictum sit, quod ab oleo balanino, id est (ut more ipsorū loquar) oleo de been separat. Imò si nunquam de his Dioscorides tractasset, constat aliud esse Myrobalanum, aliud cicum. At ad rem nostram redeuntēs, uos duas radices in officinis seruatīs, quarum altera ben album, altera ben rubrum appellatis. Been album in Bononiensibus & Veronēsis montibus frequens est: folium habet magnitudine foliorum oleæ, sed in acutum tēdit: radix ferè per terram serapit, è qua multi ramuli hinc inde crescunt, ut in glycyrrhiza fit, florem ueluti stellam album habet. Been uerò

Been rubrum, rub

rubrum circa maritima nascitur: ad nos ex monte Gargaz-
 no, id est, sancti Angeli defertur, ut coniectari possum a-
 pud Arabes non Ben. sed Behem proferendum est, de qui-
 bus Serapio capite c c x x i i i. Quid uerò sint, non pos-
 sumus uel ex Serapione, aut Auicenna colligere, qui eo-
 rum colorè tantum edocent. Ideo an sint istæ radices quæ
 ad nos afferuntur, incerti sumus. Græci (quod sciuerim)
 hæc nunquam scripsere. At quia hominum animis ita re-
 ceptum est, ideo & tu Behem album hic collige, rubrum
 ex alijs locis habebis. S E N. Corallina sequitur. B R A. Corallina
 Inter radices corallinam numeras? S E N. Radix non est,
 sed quia terræ inhaeret, propterea in radicum loco ipsam
 disposui. Dubitabam an inter herbas numerarem, uerùm
 nihil cum herba commune habere uidebatur, nec cum ra-
 dice: de his autè nihil ad nos, modo ipsius copiam in offi-
 cinam portem. B R A. Hic non habetur, sed circa mare, in
 lapidibus & ostrearum testis: græcè Βρύον θαλάσσιον, Muscus ma-
 Latinè muscus marinus dicitur: de eo Dioscorides libro tinus.
 quarto pertractat. Pandectarius & Genuensis lichenem
 herbam cum musco marino confundere uidetur, sed gra-
 uius Pandectarius, quàm Genuensis, quippe qui omnia
 absque ordine simul misceat, quæ bryon nuncupantur, &
 præsertim in hoc marino bryo & lichene: sed de his ui-
 ris nihil ad nos, qui muscum falsò, & usnem comparent,
 & Dioscoridem pessimè adducunt, ut apud ipsos caput
 de Aijnech legito. Vnde breuibus, quam Corallinam uo-
 camus, & in frequenti usu pro puerorum uermibus est, à
 Dioscoride, Galeno & alijs muscus marinus nūcupatur:
 sed hanc uim ignorarunt antiquiores, quòd uermes inter-

ficiat, quam posteriores ita esse comprobarunt, & nunc tota Græcia eo pro uermibus utitur. Imò sunt qui per plateas & uicos attritam corallinam uendant, ita ferè clamantes, *χολιτοβόταου, χολιτοβόταου*, acsi dixerint, uermes interficiens, uermes interficiens: quamuis suo uulgari idiomate uerba in *i*, potius finiant, dicentes *χολιτοβόταωι*. Mulieres pro uermibus puerorum uili pretio emunt: herba est omnino, & herba à Dioscoride dicitur. Vno tantùm perturbor, Plinium eadem ferè de musco marino scripsisse quæ Dioscorides, uno dempto, quia Plinius lactucæ folium habere dicit, sed crispus. Constat autem nostram uocatam corallinam lactucæ folio carere, imò similis est musco, imò muscus: unde Hermolaus qui Dioscoridem per Plinium interpretatur, lactucæ folium habere dicit, quoniam & Plinius capite VIII. libri XXVII. ita scriptum relinquerat. Marcellus uerò Capillata herba interpretatur: nam codex Dioscoridis Græcus *τριχῶδης* legit, quasi in modum tricharum, & capillorum. Hermolaus autem interpretatur, acsi scripserit *τριδ'αχῶδης*, id est, in morem lactucæ, non autem *τριχῶδης* uterque uerum dicere potest. Plinius folia quædam serpentina latiora considerans, quæ formam lactucæ habent, & ferè muscum concomitantur. Dioscorides capillamenta illa quæ propriè muscus sunt, ut de una re Plinius, de altera Dioscorides loquatur, sed eodem loco nascantur. Nobiscum Marcellus est, aut nos potius cum Marcello. Nec moueor, quòd eisdem uiribus Plinij bryon, & Dioscoridis insigniantur: quoniam non ab re est duas herbas eodẽ præcisè loco nas-

tas, easdem vires habere: hæ autem circa mare, inter la-
 pides atq; saxa nascuntur. S E N. Est ne aliquis ex anti-
 quioribus, qui ad puerorum uermes corallinã ualere scri-
 bat? B R A. Nullus (quẽ sciuerim) sed non est opus, omnia
 ab antiquis scribi, & nos ab eisdem omnia petere: nuper
 inuentum est hoc, & ita esse nemo non scit: imò corallina **Corallina**
 soluit, ut experientia oculata fide demonstrat, quam ta- **soluit,**
 men inter constringentes res antiquiores enumerãt. S E.
 Nonnulli tamen reperiuntur, qui solùm antiquos sectari
 uolunt, nullis alijs credentes. B R A S. Hi eorum ingenia
 abiecta, uilia, & absq; iudicio existimant, quæ noua quæ-
 dam inuenire non possunt. Id nescientes, facilimum esse
 inuentis addere, & duce experientia multa inuenire: nam
 & antiqui homines fuere, & in multis plurimi errarunt,
 nos multa in dies uia regia inuenimus, et experientia, quæ
 fortè ab alijs inuenta fuere, sed à nullo scripta, quem no-
 uerim: nihil enim est, quod non efficiat humanus animus,
 modò uelit. S E N. Vnde sumptum est hoc nomen coral-
 lina? B R A. Quia ut corallus in aqua nascitur, & ubi co-
 ralli nascuntur, etiam inuenitur, propterea non pauci de-
 cepti sunt, corallorum folia esse putãtes: & hi peius sen-
 tiunt, qui corallinam & coralliũ idem fecere: quanquam **Corallium,**
 & corallium puerorum uermes necet, & eorum comi-
 tialem morbum, quem Brutam uocamus, tollat. S E. Ze-
 nestræ radices occurrunt, tamen non sunt in magno usu.
 B R A. Non Zenerã, sed Genistã proferre debes. A` Dio **Genista,**
 scoride $\omega\alpha\gamma\tau\iota\omicron\upsilon\gamma$, & Galeno $\omega\alpha\gamma\tau\omicron\upsilon\gamma$ appellatur: flo-
 res, radicem, atq; herbã seruato. Mesue inquit genistam
 siliquas facere in modum lengibi: interpretes pro lengibi,
 orob

Imperato-
ria.

orobum uertit, quum fasellum significet. Ideo interpres dedit ansam Manardo reprehendendi Mesuem, non ipse Mesue, qui siliquas genistæ fasello comparat, quãuis non sit ingens differentia ab orobi siliquis. SEN. Imperatoria radix, & endiuie sequuntur, sed endiuiam in Ferrariensi agro habere studebimus. BRA. Cur in tua officina Imperatoriam habere studes? ingreditur ne compositiones aliquas? SE. Non equidẽ, sed ethologis, & pseudomedicis nonnullis eam uendo. BRA. Quam herbam Imperatoriam putas? quippe Leoniceno uisum est, Ligurum Imperatoriam, uerum ligusticum esse, tamen multe herbe uarijs in locis Imperatoria dicuntur. SEN. De illa nunc loquor, quam ita Ferraria appellamus, tria folia habente, quorum medium in tres partes distinctum est: quae è lateribus sunt, in duas, ut medium folium coronam ferè imitari uideatur. BRA. Herbam noui, sed nusquam apud antiquos (quod sciuerim) eam reperi: contra quartanas ualere certum est, & ad eruendos partus, ac faciles reddendos experta. Cerebrũ expurgat, & ab superflua humiditate liberat. SEN. Quam qualitatem habere putas? BRAS. Experimento, & uia regia Galeni, calidam & siccam esse deprehenditur. In montibus Bononiensibus copiosè prouenit. Reliqua prosequaris. SEN. In calce radicum sumus. Cortices sequuntur, quos prosequi incipiemus, si dulci quiete, & gratis obsonijs uentriculum & membra donauerimus. BRA. Ut libet agatur.

DE CORTICIBVS,

quorum in Ferrariensibus
Pharmacopolarum
officinis vsus
est.

BRASAVOLVS.

HIA expediamus, Cortices numera, quos
Herbarius in hunc sacculum colligens
seruabit. **HER.** Operi accinctus sum.
SEN. Granatorum cortices alijs corti-
cibus ianuam recludunt. **HER.** Diebus
elapsis sacculum horum corticum collegi. **BRA.** Verum
est, ubi de floribus sermo incidit, Malicorium ab antiquis
dici ostendimus. **SEN.** Citri cortex sequitur. **BRA.** Et
hunc corticem in fructibus tractauimus, quem nunc sac-
charo condientes uentriculo roborando paramus, & ars
in summo est, ut nihil addi possit. **SEN.** Ergo ad Sambuci
cortices accedamus. **BRA.** Et de sambuco in herbis expe-
ditum reliquimus. **SE.** Cinnamomi cortex consequitur. **Cinnamomi**
BRA. Cinnamomum nostri pharmacopole non habent, **cortex.**
sed loco eius cassia Syringe utuntur. A Dioscoride Mo-
sylicum, ex Mosylo Aethiopiae promontorio, in quo est
harum rerum emporium, collaudatur. Id etiam probat Dio-
scorides, quod nigrum colore habeat, & quod quum uino
diluitur, in cineritium colore transit, quod habet uirgul-
ta tenuia cum leuore, quod habet nodos per totum conti-
nuos, & quod odoratissimum est. Quod autem animadu-
sione

sione dignum est quum inquit, colorem nigrū habere, & quod quum uino diluitur, in cineritium colorem transit. nam hoc modo interpretatus est Marcellus. Hermolaus aliter exponit, scilicet aritudine cineris fuluum. Serapio autem Dioscoridem hoc loco refert, ac si dicat cineritium colorem habere cum rubore. Re uera à Serapione dissentire non possum, quum hæc sint Dioscoridis uerba, τῆ γόα μέλαρ τεφείζου γν' τῶ οἰνώδ' αἰ, id est, colore nigrum: uerum quia nigrum exquisitè non est, dedit, tanquam cineritium in uino, ac si dicat cineritium in rubro, ut Serapio refert, & Galenus optimum Cinnamomum cineritium esse in theriaca ad Pisonem fatetur. Ibi enim Cinnamomi notas edocens, inquit τεφρώδ' αἰ τῆ γόα, id est, cineritium colore. In libro etiam de Antidotis, ubi probatissimum Cinnamomum describit, talem colorem habere inquit, tanquam si lacti phæum & parum cyanei misceatur. Si autem hæc tria simul iuncta sint, album, phæum, id est, fuscum, & cyaneus, fit ille color cineritius cum uino, id est, cineritius cū rubore, ut ego in pluribus rebus, & coloribus ipsis dum hæc scriberemus, experti sumus: erat autem talis rubor, ut potius in subcineritium inclinaret. Quam ob rem Serapioni potius inhereo, quàm Marcello sibi suam interpretationem fingenti, & Hermolao. Ad rem nostrā redeuntes, cinnamomo ca-

Cinnamomum mosylicum, remus, præsertim perfecto, quod Mosylicū dicitur, & à Galeno in libro de antidotis, odorem qui dici non potest, habere iudicatur, & gustum calefacientē, sed non ita ualidè ut mordicet, & tristitiā faciat. Colorem habet, qualem suprā diximus. Additq; in libro de Theriaca ad Pisonem,

nam, id probatissimum esse, quod uirgulta gracilia habet,
 & frequētes nodos, odorē longē optimū, suauissimumq̄;
 & gustu acie nobis apparet, mordax admodum: postea
 addit, Ἰσχυραὸς ὁ δὲ τοῦ τριγυαλίου ὄσκει: id est, Man-
 sum, rutæ similitudinem præ se ferre uidetur. Qui Galeni
 locus ostendit Manardum celeberrimum immeritò Mar-
 cellum taxare, qui in probatis codicibus se inuenisse, rutæ
 odorē spirare, fatetur: nam & hoc Galenus proculdubio
 censet: nec refert quòd grauis sit rutæ odor, & à Galeno
 cinnamomū odoratissimum prius dicatur: quia simul con-
 sentit aliquid odoratissimum esse, & quodāmodo in rutæ
 odorem spirare, quod in Dioscoridē intelligendum esse,
 Serapionis testimoniū probat, inquit, & mellius eo etiā
 est, quod cum odore optimo suo trahit odorem rutæ, &
 cordumēni. Ad rem igitur, qui uolunt uocatam canellam
 esse cinnamomum, decipiuntur, cū ob alia multa, tum ob
 hoc præcipuè, quia canella non habet frequētes nodos, & Canella.
 canella est tanquā cutis, ut Plinius & Theophrastus te-
 stantur, cinnamomū tanquā cortex quāuis Dioscorides in
 hoc illis aduersetur, etiam canella corallorum colorē ha-
 bet, non autem cinnamomū, sed prædictum. Tamen quum
 sex species cinnamomi inueniantur, ut Galenus locis cita-
 tis, Dioscorides, Theophrastus, & Plinius censent: imò
 inter optimū & pessimum genus sit maxima distantia &
 differentia, non dubito nos aliquā speciem habere, & ui-
 dimus album cinnamomū, & nigrum, id est, quod in hos
 colores inclinabat, & quod est simile cassiæ rubenti, sed
 mosylico caremus, quod inerrabilē odorē habet: & si ac-
 cidat nos optimo cinnamomo uti debere, duplā cassiæ ac-
 cipe

cipere possumus, id est, duplum probatissima canella: nec
 argumentum Quinti, quod Galenus in libro de Antidotis
 refert, alicuius momenti est, si deberemus bibere cyathum
 uini cretici, & desit, nos debere duos cyathos lora bibe-
 re: & si desit panis ex similagine, duplū fursuracei edere
 debeamus. Argumentum hoc ad rem nihil facit, nam quod
 de cinnamomo, & cassia dicitur, idem est ac si ad ferendum
 pondus uiro forti indigeremus: at ipso forti uiro caremus
 duos debiliores accipiamus. Canella autē quæ pro cinnam-
 momo sumi debet, ea est, quæ Gizir uel Gizi nūcupatur.
 Difficile autē est & optimū cinnamomum & optimam
 canellā nosse, nisi sæpius experti simus, ut Galenus testa-
 tur, nam pseudocinnamomū, & pseudocanella habentur:
 tamē si quis expertus est (ut Galenus in libro de Antido-
 tis tradit) facillimum est ad cognoscendū optimum cinna-
 momum: quanto magis bonum est, tanto diutius durat: &
 hi summè delirant, qui cinnamomum senio non affici con-
 tendūt: imò, ut præcitato loco inquit Galenus, non seruat
 ad trigesimum annum synceras suas uires. S E. Si nostra
 canella cinnamomū nō sit, quid igitur esse iudicas? B R A.
 Constat apud antiquos, quod canellā appellamus, cassiam
 esse, & cassiam syringa. Cassiam uerò nūc à nobis ita ap-
 pellatam, quæ ab Arabibus fistula uocatur, alia res est de
 qua (ut in fructibus prædiximus) antiqui nunquā tracta-
 runt. Ut autem ad rei summam accedamus, tria sunt apud
 Ferrarienses & Venetos pharmacopolas, quæ cortices
 sunt. Vnum, cassiam ligneam ad differentiā cassiæ quæ sola
 uit, appellant: aliud, canellā: tertium, scauezonum dicunt.
 Scauezoni sunt canellæ frusta, & ineptiores partes, & in
 horum

horum genere quandoque cinnamomi frusta inueni, odo-
 rata ualde, colorē mistū ex albo, lacteo, fusco, & cyaneo,
 & nodos frequentes habentia: quam appellatis cassiā li-
 queam, est pseudocassia Dioscoridis, quæ si cum cassia si-
 militudinem habeat, gustu tamē deprehenditur, nec odo-
 rata est aliquo modo. Quam uerò canellā dicitis, est uera
 cassia Dioscoridis, non cinnamomū: tamen quia inter cas-
 sias, id est, nostras canellas, aliqua frusta inueniuntur, quæ
 cannas longas, angustas, crassas, & fistulis plenas habent,
 gustu erodentes, & adstringentes cū aliquo seruore, odo-
 ratas, & odorem uini referentes. Hæc est prima species à
 Dioscoride descripta, quæ à barbaris dicitur Lada. Et in
 fasciculis nostræ cassiæ aliqua nigrescens inuenitur, quam
 Dioscorides ζιγυρ appellari dicit: quamuis Galenus in li-
 bro de Antidotis duas syllabas habere fateatur, quarum
 prima est γ, & ι, secūda est ex ζ, & ι, ut γιζι dicatur. Pro-
 pterea Hermolaus à Manardo reprehēditur, qui dixerit
 à Galeno γιζορ appellari, quū Galenus etiam literas nu-
 merans, γιζι scriptum reliquerit. Non uidit autem Gale-
 num alijs in locis uario modo proferentem, nam in The-
 riaca ad Pisonem probatissimam cassiam laudās, ab inco-
 lis inquit ζιγυρ appellari: propterea in his Barbaris
 nominibus nemo reprehēdendus est. Id autem addam, in-
 inter fasciculos cassiæ nos frequenter cinnamomū uidisse,
 & non ut Hermolaus dicit, quod cassia ad nos ueniat, sed
 xylocinnamomo inueniri. Multa genera & cassiæ & cin-
 namomi ab autoribus ponuntur. Tumet Dioscoridē, Theo-
 phrastum, Plinium, & Galenum præsertim in libro de
 Antidotis legere poteris, ubi horum species exactè tra-

Etantur: mihi nunc satis fuit, nostram canellam speciem cassiae esse, demonstrasse, & quam dicunt cassiam ligneam, esse pseudocassiam, & cinnamomum quandoque inter frusta cassiae Scauezonos appellata, inueniri. SEN. Tecum sentiam, quousque meliora discere potero. BRA. Nunquam meliora disces, nisi hoc uerum esse confirmes, quempiam per Venetorum nauigationes Alexandriam mittes, qui in Felicem Arabiam equitet. Is poterit uerum cinnamomum, aut ueram cassiam afferre: quanquam hic idem Alexandria, dextrorsum iter petens in Aethiopiam ad Mosylicum promontorium accedere possit. Hec de cinnamomo, & cassia lignea, cassia syringa, & canella dicta, quam eodem nomine Galli & Hispani uocant canella, Germani uero zimmet: non desunt tamen qui rindem addant, id est, corticem. SEN. Mandragorae cortices sequuntur. BRA. In mandragora plura sunt, quae cortices nuncupari possunt, & in fructu, & in radice, & in foliorum costis. Quem corticem accipitis uos? an radice corticem, quem Dioscorides filo suspendi, & seruari dicit? SEN. illum inquam. BRA. Et solum cortex apud uos in usu est. SEN. In somniferis quandoque fructibus utimur. BRA. Tamen ex mandragora plura à Dioscoride seruari iubemur, quae singulatim explicare tentabimus. In primis autem duo Mandragorae genera ab autoribus poni scito, praesertim Dioscoride: secundum genus Morion dicitur. Hermolaus id pomum esse putat, quod uulgo desdegnofo nuncupamus, in fictili supra fenestras nascens. Argumentum habet, si quis ex hoc pomo comederit, insanus fit, ex hoc inquam, quod morion dicitur. Nostra autem haec poma Ferrariae
sup

Mandra-
gora.

Morion.

*Supra fenestras frequentia Melanzana (à Neapolitanis
 presertim, à quibus in summo honore habetur, & in ma-
 gno usu est, & etiam Venetis) appellatur, quasi mæla in-
 sana, hæc autem potius coniectura est nullius momenti,
 quàm argumentum. Nam illustrissimas Isabellam & Iu-
 liam Taraconenses per totã æstatem eiusmodi poma me-
 lanzana comedentes uidimus, & singulis annis, in pulta-
 rijs decocta, & quandoque frixa, ex oleo, sale, pipere, &
 quandoq; aceto: tamen nunquam insane uisæ sunt, sed in
 dies sapietiores euasere. Nec ego ab illis abstinui, imò &
 ipse illustrissimæ sorores ad me cocta miserunt, quũ Fer-
 rariæ habitarēt. Expulso enim patre Federico rege Nea-
 politano, exules per Gallias cum patre, matre, & duobus
 fratribus iuere. Alterum fratrem apud Hispaniarum re-
 gem habebāt, qui captiuus custodiebatur, patre uita fun-
 cto. Mater illustrissima & sanctissima in Italiam uenit,
 & Ferrariam petijt Millesimo quingentesimo septimo,
 ubi usq; ad Millesimum quingentesimum trigesimum ter-
 tium annum, infelicissimã uitam, sed sanctissimam, duxit,
 quippe omnia incommoda, omnia sinistra, omnes infelici-
 tates, & calamitates illi accidere, quas humanus animus
 ferre potest: quo anno infelicissimam illã uitam, cum uera
 & sempiterna commutauit illustrissima Isabella Bautia
 (hoc enim nomine uocabatur.) Post matris obitum duæ
 pudicissimæ sorores, Millesimo quingentesimo trigesimo
 quarto Ferraria discedentes, maximo omnium dolore &
 ploratu, Valentia petiere Hispaniæ Taraconensis urbem,
 ubi frater olim captiuus, nunc Prorex effectus moratur.
 Interim dũ mater uitali aura fruebatur, duo fratres obie-*

rant: unus in Gallia, alter Ferrariae Caesar illustrissimus. Sed his omiſſis, ad Mandragorã ueniamus: quippe secundam mandragorae speciem à Dioscoride positam melanzanum esse inficiamur, uel (ut nos dicimus) desdegnoſum pomum. Primam uerò speciem lata folia habentem, in his montibus colligere poteris. Eam etiam in Bononiensibus montibus frequentem uidimus, sed eo monte Gargano ad nos potissimum affertur. Ex ipsa sequentes partes serua, ex mare praesertim, non ex foemina, quia in marem & foeminam partitur Dioscorides, & foemina multò minora folia habet, & pomum in duplo minus, quàm mas. Primo igitur ex cortice uirentis radicis succum serua, radices tunde, postea prelo exprime, & insolatus sit quum densatus concreuerit, in uitreatum uas, aut picatum serua. A Dioscoride poma colorem uitelli oui habere dicuntur, à Theophrasto, & Plinio nigra. Re uera nec certè nigra dici possunt, nec lutea, tamẽ in luteum potius colorem inclinare uidentur: praeterea radicis corticem funiculo suspensum serua. S E N. Hoc est quod seruamus. B R A. Imò radices in uino ad tertias coque, & pro grauissimis doloribus, & membris secãdis serua: nec folia despicio, quae sale seruantur: etiam uinum ex cortice radicum sine coactura fit. Si uini dulcis cadum acceperis, & corticis pondus tria coniecero, pro his qui secari & uri debent, poma & ipsa conserua, & liquorẽ ex radice incisa manantem. S E. Omnia seruabo: sed quid est, quod Dioscorides caule carere tradit? B R A. Theophrastus & Plinius, hic libro. x x v. capite x i. ille sexto de plantarum historia, caulem habere censent. Dioscorides aduersatur, caulem habere.

Sed res ipsa iudex sit, breuem habet caulem, ideo non mirum si absque caule à Dioscoride pingatur: illi uerò caulem habere uoluerunt, quia breuissimum saltē habet. Sed hec aliàs. Nunc id tantum addam, impostores circumforaneos inueniri, qui radices humana effigie insignitas ferant, quas mandragoras esse testantur. Sunt autem fictitiæ, & manu factæ radices ex cannarum radicibus, humana effigie sculptis, postea plantatis: nascuntur radiculæ parue, quæ representant capillos, herbam, pectinis pilos, & ex terra eum colorem acquirunt, ut radix esse uideatur: fabulantur uerò adeò aliè clamare hos homunculos, ut obturatis auribus erui oporteat, quod faciunt hac radice, canis caudæ adalligata, & plura alia fabulamenta, ut numos extorqueant à miseris ignaris, fungunt. Si uerò Columellam in horte adducas, mandragoram semihominem uocantem, uel deceptus est hic autor, uulgi opinionem sequuntus, uel (quod magis probo) ita scripsit, quia eius radix in duas fibras ueluti in duo crura diuiditur. Hispani, ut nos, Germani alraun mandragoram uocant. S E. Cortices medij castanearum sequuntur. B R A. Per medium Castanea. corticem, intelligis ne illum qui inter echinum & subtile hymen castaneæ carnem tegens cernitur, qui immediatè echinum sequitur. S E. Non: sed hymen intimum, id est, pelliculam illam intimam, quæ castaneæ carni inheret. B R A. Nihil ferè aliud ex castanea Dioscorides laudat, quàm pelliculam illam: eam enim magis adstringere censeret, quàm alia superiora coria, quum tamen & ipsa constrictiua sint. His autē & castaneæ carnem exhibent, qui ephemeron, id est, hermodactylum colchicum biberint;